ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
Fls. 2

ANO XVIII

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 19 de setembro de 2023

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08

ATOS DA COMISSÃO DE PREGÃO:

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

EXTRATO DO AVISO DE JULGAMENTO DA
IMPUGNAÇÃO DO EDITAL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através de seu
Pregoeiro, tornar público para conhecimento dos
interessados, o julgamento da impugnação do instrumento
convocatório.
Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar o
fornecimento e serviços de assentamento de peças de
granito, mármore ou mármore sintético, para ser utilizadas
de acordo com a necessidade nos diversos equipamentos
públicos, pertencente a Prefeitura de Princesa Isabel-PB, e
os que por força contratual tenha direito ao mesmo,
conforme termo de referência. Vejamos a seguir: Aos 19
(dezenove) dias do mês de setembro de 2023, o Pregoeiro
Oficial do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba,
no uso de suas atribuições legais; A presente peça tem por
objeto o julgamento do pedido de impugnação do
instrumento convocatórios do Pregão Eletrônico Nº
062/2023, protocolado às 00h:12min. do dia 18/09/2023 pela
pessoa física: Thiago Pires Leite, CPF: 084.267.784-45.
Endereço não identificado, através do sistema eletrônico
Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br); Assim, em
confronto com a legislação correlata e eventuais diligências
efetuadas para dirimir quaisquer dúvidas, exponho abaixo os
argumentos formuladas que fundamentaram a decisão final.
Considerações:
Considerando, que é de suma importância essa constatação
da Recorrente, ainda a lei maior da licitação e contratos não
faz tal exigência, constante no instrumento convocatório
hora analisado (item 3.1.3 do termo de referência);
Considerando, que tal exigência só se enquadra mediante
justificava, neste caso o que ocorreu foi uma cincada,
provocada pelo uso de modelo utilizado em outros certame;
Considerando, que com a retificação do instrumento
convocatório para atender o solicitado pela Recorrente, não
vai trazer mais transtornos para os licitantes e trará mais
segurança na condução do procedimento licitatório.
Desta forma, tendo em vista que o exigido no item 3.1.3 do
termo de referência, será retirado, com isso, trará o feito a
ordem, não ferindo os princípios da moralidade, isonomia,
impessoalidade e economicidade.
Conclusão:
Diante do exposto, julgo DEFERIDO a presente
impugnação.
Decido: Que será retirada a exigência do item 3.1.3 do
termo de referência do instrumento convocatório e que será
publicado uma nova peça editalícia.
Recomenda: Que seja encaminhada uma cópia desta peça
para conhecimentos de todos os licitantes, inclusive para a
Recorrente, o que será feito através do sistema eletrônico
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS -
www.portaldecompraspublicas.com.br.
É o julgamento.

Jacé Alves de Oliveira
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

AVISO DE SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023.

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, tornar público através de
seu Pregoeiro Oficial, a suspensão por tempo indeterminado
a sessão eletrônica do Pregão Eletrônico Nº 062/2023,
marcada para às 08h:00min (oito horas) do dia 21 de
setembro de 2023, por meio do site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar o
fornecimento e serviços de assentamento de peças de
granito, mármore ou mármore sintético, para ser utilizadas
de acordo com a necessidade nos diversos equipamentos
públicos, pertencente a Prefeitura de Princesa Isabel-PB, e
os que por força contratual tenha direito ao mesmo,
conforme termo de referência.
Motivo da suspenção: Para realização de ajuste nas
especificações dos itens, provocado pelo pedido de
esclarecimento feito através do portal “compraspublicas”
pela pessoa jurídica: Comsol Comercio e Soluções Em
Energias Ltda, CNPJ: 40.186.985/0001-06, protocolado às
19h:27min. do dia 17/09/2023, com isso, fica atendido aos
anseios e interesses da administração pública.
Informação complementar: Um novo instrumento
convocatório será disponibilizado e publicado, ainda,
reabertura de todos os prazos inicialmente previsto.

Princesa Isabel-PB, 19 de setembro de 2023.
Jacé Alves de Oliveira

Pregoeiro Oficial

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/